1) In opere Ebu-Challikani No. 10. hi duo versus Ibrahimio h. Alahbbas Alzuli qui anno 243 diem obiit, adscribuntur.

2) Vir Alkaseem b. Ihsa Ihdjilta appellatus, dux clarus Mamuni et Almohtahzeni erat. Anno 225 aut 226 Bagdadi diem obiit conf. Ebn-Chall. No. 549. Abulf. Ann. II, 152. 174. 685. Har. Fof sch.

3) Regis Cosrois Nuschirwani Vezirus fuisse putatur conf. Callia wa Dimnah p. 133.

in fratres est, desiderio patriae impletus est et gentem aetatis suae benigne tractat. « Arabem quendam campestrum dixisse: »Ne ob terram queraris, in qua gens tua est et ne terram, in qua obstetrices tuae sunt, iniuste tractes!« Arabes dixisse: »Equus optimus est, qui flagellum maxime timet; callidissimus puer, qui scholae maxime iratus est; generosissima puella, quae maximo domus desiderio adfecta est; generosissimus equi pullus, qui maxime matri adhaeret; generosissimus homo, qui hominum consortio maxime deditus est.« Narrant, Chaledum b. Ahbd-Allah Kesritam<sup>1)</sup> anno sterili pane, polenta, dactylis triginta millia Arabum cibasse. Arabi campestri quum quidam consilium ad Chaledum accedendi dedisset, hic dixit: (metr. Thawil) Filius Hadjdjadjji dicit: Ad iter faciendum paratus sis, neque fame moriaris; in oppido Harran canes se invicem adlatrant. Et iam camelis vehentes nuntiarunt, frumentum fractum, cui velit distribui et liba, quae voraces satient. Aquam Euphratis non cupivi et utrem (vini), cuius potus in te repentium formicarum motum excitat. Sed iuro, liba Chaledi non vendam pro regionis Nedjd odoribus, quamdiu eius terra manet, quum in loco Ahrmatain et Zarah ventis plantae Chosama moventur, quando eius ampla loca madida sunt<sup>2)</sup>.

#### LXXXIV.

#### Quidam gentis Banu-Asad dixit.

Sunt, qui Ahbd-Alahsiso b. Sorarah versus adseribant.

1. *Si ex eorum numero, quos tu novisti, non sum; ego tamen ad gentem generosam pertineo, ex eorum numero, quos tu ignoras.*

Se contra mulierem ob ignobilem originem ipsum vituperantem defendit. Se, quamquam nobilibus parentibus natus non sit, internis animi dotibus et factis generosis, quae mulieri ignotae sint, gloriam honoremque sibi acquisivisse. Quomodo interpretanda sint verba *ومن علمت*, ex posteriore versus parte illis opposita videmus. Verba *انى نسب* ex verbo *انتسمى* pendent. Vox *كريم* ob rhythmum a voce *نسب* separata est.

2. *Et si ego summa liberalitate ornatus non sum; ego tamen nocte tenebrosa ob comneatum contumeliis non adfcior.*

Mulier illa fortasse obiecerat, eum liberalitate clarum non esse. Contra hoc se defendit,

1) Chaled b. Ahbd-Allah b. Isaid b. Asad b. Cors (كروز). Asad b. Cors tempore ante Islamum gentis Badjilah princeps erat. Inter eos erat, qui ante Islamum vinum interdicebant eo abstinentes, Asad b. Cors eiusque filius Isaid Islami tempus attingens Mohammedis religionem professi sunt et Isaidus paucis de propheta reulit. Pater nostri Ahbd-Allah apud Habibum b. Moslimah Fehritam scribae muus administras tempore Ohtsmani cognomen *خطيب الشيطان* accepit et dignitate polluit. Ipso mortuo locum eius filius Chaledus occupavit, postea Ithrae praefecturam accepit. Dicunt eum, Senticismo addictum, Christianos Magosque Mohammedanis praefecisse. Chaledus autem dignitate apud Heschamum pollens postea ob verba in oratione prolata ab irato Heschamo a provincia remotus et punitus est. Eius quoque filius Isaidus b. Chaled occisus est.

1) Chaledus igitur in oppido Harran pauperibus cibum distribuisse videtur. Poeta dixit, se vitam campestrum regionis Nedjd vitae commoda in oppido praeferre.

dicens, se re vera liberalem esse, et se hospitem nocte obscura advenientem a domo sua non repulisse, ut commentum parceret. Verba كل الجواد significant virum summa liberalitate praeditum, ut omnes quasi liberalitatis partes in se contineat. Verba على الزاد eum voce شتيم cohaerent, quamquam cum voce precedente غير modo, quem grammatici مضاف اليه appellant, connexa sunt (conf. Gram. Ar. T. II. 47.); id quod fieri potest, quoniam vox غير modum particulae لا, dum utraque vox negando inservit, sequitur, ut idem sit, ac si dixerit لا اشتهم لا contumeliis non adicio. Tebrisius haec adnotavit, quoniam ex grammaticorum regulis nominis cum priore duorum sic conjunctorum verborum (المضاف); nec vero cum posteriore غير huiusmodi antecedentia verba cohaerent. In loco autem nostro quum vox غير locum vocis لا teneat, vox شتيم grammaticis non مضاف اليه quodammodo videtur. Sic enim rem explicarunt, ut regulam suam tuerentur et hanc exceptionem excusarent. conf. p. 131 v. 1. In tertia scholii linea loco vocis لأنها cum Mersukio لانها lego, ut ad vocem غير et لا referatur. Sunt vero, qui in versu nostro voce شتيم «nausterum vultu» significari dicant, ut sensus sit: Etsi non summam liberalitatem exerceo, hilari tamen vultu hospitem excipio. Abu-Iahla dixit, quamquam in exemplaribus significatio haec adnotata inveniretur, huic tamen loco eam aptam non esse. Sensus esse; poetam ab abeunte hospite, quem laute exceperit, laudari, ob avaritiam non vituperari. Poetam dixisse: (metr. Camel) Paupertas melior est, quam pernoctare, ubi ego pernoctavi, in regione meridionali Nachlae apud familiam Moahruci. Obtulerunt frustum rotundum panis hordeacei, ambustum, inter me et adolescentem eorum ossibus imminentibus a duobus interseapillii lateribus praeditum, genua flectentem ad latus mensae, cibo edendo buccellis iteratis adsuefactum. Voci شتيم foedo vultu praediti significationem datam esse, quod talis homo contumeliis adficeretur. Tebrisius autem putavit, in versu voci شتيم foedo vultu praediti significationem tribui posse, quum de viro turpiter agente et hanc ob causam vituperato اسود وجهه (nigra eius facies est) et contra ابيض وجهه (facies eius candida est) et بيبض وجهه (candidam reldidit faciem suam) dicatur.

**3. Etsi summa strenuitate praeditus non sum; ego tamen collorum capitamque (p. 139.) percutendorum bene gnarus sum.**

Versui huic eadem quam secundo ratio est, nisi quod de strenuitate agat. Ut in antecedente versu verba على الزاد cum voce شتيم cohaerent, sic in hoc vox يضرب cum voce عليهم. Huiusce rei excusandae causa, siquidem cum antecedente conjuncta vox (المضاف اليه) in aliam praecedentem vim habere non potest, ita ut cum ea cohaereat, dicunt, vocem حنق, quum nil novi ad sensum constituendum adferens non nisi vi vocis عليهم augendae inserviat, locum nominis a grammaticis مضاف appellati non occupare. Poeta autem voces negligens non nisi sensus, rationem habuit, ac si dixerit بضرب الظلي عليهم جدا. Grammatici licitum esse volunt, dicere: انت زيدا مثل ضارب غير ضارب, quod verba ضارب غير ضارب pro لا ضارب si ut; illicitum autem esse ضارب مثل ضارب, quod re vera nomen a grammaticis مضاف appellatum sit. Aliis vox صلا colla, aliis latera collorum significat cum singulari طلية و صلاوة. De Sacyus putavit, loco vocis

طلاوة legendum esse طلاء et huic adsentior; nam in Mersukii margine legimus, grammaticos Abu-Ahuru et Alferra dixisse, singularem طلاء esse, dum Alazmäihus formam طلبة adnotaverit. Agnus طلي appellatus dicitur, quod in collo eius funis طلاء dictus alligatur.

### LXXXV.

#### Dixit Ahuru b. Schas.

Nomen Schas ex adiectivo, elati et duri significationem habente, ortum est. Hic Schas, filius Abu-Bolajji, nomen habebat Ohbaid b. Tsahlebah b. Rowaibah etc. Poeta ante Islamum natus, senex grandaevus tempore Islami erat. Pugnac apud Kalesiam anno 15 interfuit. Uxor eius e gente sua oriunda filium ipsi e. serva nigra natum obicere solebat et eundem noxa adficere, quo factum est, ut et filius uxori noxam inferret. Quam agendi uxoris rationem pater versibus reprobavit.

1. *Voluit (uxor) Ihrarum nihili pendere; at qui Ihrarum nihili pendere vult, is, per vitam meam! iniuste egit.*

Uxorem vituperat, quod filium Ihrar ex serva ipsi natum deprimere et in contentum ducere voluerit, quum is tali agendi ratione haud dignum se praebuerit. Verbum ارات uxori voluntatem in agendo significat, quam voluntatem tanquam iniustam designat.

2. *Si mei pars es aut meam societatem vis, ei instar butyri sis, cuius causa uter concinnatus est;*

Uxori minatur et postulat, ut erga filium lenem in agendo se praebat. Narrandi modum, quem in antecedente secutus erat, relinquens uxorem alloquitur. Duas res ponit; eam, quem-admodum uxorem deceat, aut cum ipso consentire aut non consentientem ipsius societatem cupere. Sive unum sive alterum sit, semper cum filio benigne agendum esse. Quam agendi rationem comparatione instituta descripsit. Ut butyrum, quod in utre bene concinnato conservatur, semper dulce est et gratum saporem habet, sic uxoris agendi ratio dulcis semper esse debet. Uter autem decocto e dactylis parato concinnabatur. Vox ادم a singulari اديم derivandus pluralis est, qui derivandi modus a forma فعيل وفعال raro invenitur.

3. *Sin vero a pilento meo te separare cupis, instar lupae ei sis, per quam oves perduntur.*

Versus cum priore cohaeret, ut tertium ponat esse uxoris desiderium ab ipso discedendi. Se eam repudio dimissuram esse minatur, si Ihraro infestissima sit. Hostes cum lupis comparantur conf. Ham. p. ١٠ v. 3. Sed nescio, num poeta ratione habita comparationis in antecedente versu uxoris agendi rationem recte cum lupi in oves grassandi modo ab omni parte recte contulerit, diversae enim sunt utriusque conditiones, diversae oves numero. Est igitur in singulis comparandi modus non urgendus. Lupus in proverbis tanquam malignus Meid. 7, 125.; perfidus 7, 126. 12, 114. 19, 61.; iniustus 18, 21. describitur; lupa autem in propinquum crudelis est 18, 233. Vocem ضاعت له duplici modo interpretantur, ut verbo ضاع aut pereundi aut libere evadendi significatio sit. Posteriore significatione admissa

comparandi modus aptior videtur. Ut lupus, a quo pastore custodiendo oves salvae evaserunt, furore maiore exardet, sic uxor, quae patre defendendo filio nocere non potest, maiore ira incenditur.

4. *Sin aliter, modo reventis in camelo incede, qui cum molestia aquationem, quae quinto die fit, suscepit et in cuius itinere propinquum non est!*

Initio versus ellipsis statuenda est, ut sensus sit: Si mihi obsequium praestas, bene erit, sin aliter (conf. Gram. Ar. T. II. p. 484.); celeriter et festinanter abi et in remotam a me terram transmigra! Sed melius hic versus cum secundo versu cohaeret, ut versuum ordo hic sit 1) ارادت 2) فان 3) ولا 4) وان كنت 5) وان. Significaturus, ei in habitu festinandum esse, eius incedendi modum comparavit cum viri modo camelo vehentis, qui non nisi quatuor dies sitim tolerare potest. Huic, ne camelus siti pereat, festinandum est, ut ad aquam die quinto perveniat. Aestatis tempore plures dies sitim cameli ferre non possunt et hanc ob causam haec sitis اشام الاطما «infelicissima sitis» appellatur. Hiemis tempore sunt cameli, qui usque ad decimum diem sitim tolerare possint, conf. Meid. C. 21, 123. Altera quoque causa, cur festinet, in eo cernitur, quod remotum locum petit. Viatoris camelus si siti perit, ipsi in medio itinere pereundum est. Scholion autem verba ليس ليبيس في سيره امم «recta via non incedit», explicat. Quod si ita est, infeliciori ipsi magis festinandum est. Altera lectio est ليس في سيره يتم «in cuius incedendi modo socordia non cernitur.» Poeta autem verbis suis declaravit, se filium illum uxori praeferre. Abu-Mohammedes Alahrabi Namaritam refellens, qui vocem امم eandem significationem, quam قصد habere dixit, e more suo proverbium: Asinus perit excepto crepitu ventris (Meid. C. 26, 22.) adduxit et alterum legendi modum يتم probavit.

5. *Si Ihrari autem natura aspera est, eam patienter feras, nam naturae indolibus (p. 140.) ego non impero.*

Duas adducit res, quibus uxor agendi rationem apud maritum excusaverat, quarum una in asperitate Ihrari est. Maritus dixit, illam asperitatem naturae patienter ferendam esse, quum ipse filii asperam naturam abicere non possit. Vox شكيمه hoc in versu animae vehementiam asperitatemque naturae significat. Is, qui durus animae est, شديد الشكيمه, qui durus linguae et facundus est, شديد العارضة appellatur. Cum hoc significatio lupi fraeni cohaeret.

6. *Et Ihrarus etsi candidus non est, ego tamen nigrum amo, perfecto humero praeditum.*

Altera res, qua uxor se excusaverat, erat, quod filius ignobilis et fusco colore esset. Arabes album in homine colorem indicium nobilis generis putabant conf. Ham. p. ٧٨ v. 2. et ٧٥ v. 2. et cum hoc colore honorem coniunctum esse existimabant. Cum hoc loquendi modus ابيض وجهه «pulchre se gessit», cohaeret, cui اسود وجهه contrarius est.

Ihrarus vir disertus et prudentia insignis, a Mohallebo b. Abi-Zofrah ad Hadjdjadjum quandam ob rem legatus missus erat. Qui quum apud Hadjdjadjum clare rem suam expo-

suisset et interroganti bene respondisset, Hadjdadjus animum suum significaturus primum versum recitavit. Quem audiens Ibrarus dixit, se Ibrarum illum esse, qua de re magna ille admiratione adfectus est. Hunc in versu nostro loquendi modum secutus Mamunus Ibrahimo b. Almahdi dixit (metr. Chaff): **Si nigredinis in te portio est; at albedo indolum tuarum portio mea est** <sup>1)</sup>.

Ahmruus b. Schas quum inter uxorem filiumque pacem componere non posset, illam repudio dimisit, tum poenitentiam rei agens protulit (verba poetae<sup>2)</sup>) (metr. Thawil): **Matris Hassani recordatus horrore correptus est in fine, quum clarum factum esset consilium, quod ira commotus ceperat. Non autem amorem meum peccatum frequens abstulerat. Haec est viri voluntas, quem fatum abripit. At iuravi, me non emturum esse camelum pilosum pro altero; omnes enim homines camelos suos optime norunt. Vox زبيب deminutivi forma vocis زب camelus pilosus est. Pilosi cameli fugaces sunt, ut in proverbio (Meid. C. 22, 16.) »Quilibet camelus pilosus fugax est«, dicatur. Uxorem igitur suam cum tali camelo comparavit. Alteram repudiatae loco in matrimonium se non ducturum esse dicit, quum quaelibet vitiat sua habeat.**

### LXXXVI.

#### **Alius quidam dixit, qui Ishakus b. Chalaf fuisse putatur.**

*1. Si Omaimah (filia mea) non fuisset, ob penuriam tristis non fuisset et tenebrarum terrores nocte obscura non tulissen.*

Hunc versum carminis initium esse, ex homoioteleuto العدم والظلم videmus. Hic modus a rei metricae peritis تقفية appellatur conf. libr. meum p. 117. adnot. Se nonnisi ob filiam suam penuriam timuisse et nocte tenebrosa iter suscepisse, ut eam averteret. His igitur verbis tantam animi fortitudinem sibi tribuit, ut penuria non commotus mortem non timeat. Post particulas لو ولا verbum, in quo praedicatum est, aut praedicatum ipsum omissum est, ut in nostro versu منعت aut مانعة supplicatur (conf. Gram. Ar. T. I. p. 162.) i. e. Si Omaimah non impedivisset, tristis non fuisset etc. Loco verborum ولم اقل الدجى etc. legitur quoque والظلم حنسد الليالى حنسد والظلم et noctibus caliginem tenebrarum non pertransiissem. Vox حنسد summas tenebras et caliginem significat et verbum حنسد de nocte adhibetur. Cum voce الظلم tanquam pars cum tota re coniuncta est, ut الظلم sit pro الليالى المشلمة noctes tenebrae. Vox الدجى quum tenebras quoque designet, poeta tenebras significantia verba nimis cumulavit. Vox antecedens احوال terrores (tenebrarum) omitta est. Nocte tenebrosa autem itinera per deserta et videntur periculosiora et sunt. Poeta autem eiusmodi itinera suscepit, ut filiae suae victum quaereret. Quod vero ad alteram اجب etc. legendi modum attinet, verbo جاب eadem significatio quam verbo قطع est etc. Ante verba حنسد الظلم aut vox طريق via, aut مواضع loca supplenda est.

1) Quaedam in scholiis sequentibus ad versum quartum pertinent.

2) Hic in codice spatium vacuum invenitur, quasi s riba verba omiserit.

2. *Vitae autem desiderium in me auxit, quod scio patre orbata esse despectam, quam ab uterinis iniuste tractatur.*

Ne quis eum ob tantum vitae desiderium, ut mortem timere videatur, (p. 111.) vituperet, causam illius desiderii explicat. Vivens ipse contra propinquorum iniuriam et despectum filiam suam tueri vult. Nomina actionis vel nomina رغبة et معرفة eum obiectis modo verbi, inde proveniunt, coniuncta sunt (conf. Gram. Ar. T. II, 166 168.); vox autem جوفوها statim patre orbatae designat. Vox ذور الرحم hoc in versu uterinos i. e. eadem matre; sed non eodem patre natos significare videntur.

3. *Metuo, ne aliquo die paupertas eam attingat, ita ut, dum celum eius rumpatur, instar corvis sit super macello.*

Hic versus, in quo causam explicavit, cur opibus comparandis operam det, arctius eum primo versu cohaeret. Non sibi, sed filiae suae paupertatem metuit. Quum vox الفقر obiectum verbi sit, verba ان يلم بها هيا هيا huius obiecti magis explicandi causa loco adpositi بدل addita sint, necesse est. Sensum verborum احائر المم الفقر بها exprimunt. Poeta autem, quum paupertas filiam attigerit, fore dicit, ut defensore carentem quilibet violenter eam tractans sibi capiat. Quod homini tribuendum fuit, id paupertati ipsi adscripsit; ea est, quae velum rumpit. Velum autem signum nobilis feminae est; nobiles enim feminae sine velo non nisi in summo periculo aut luctu apparebant. Velum rumpere igitur idem est ac inhoneste tractare et laedere. Feminam significari, ex postremis versibus videmus, quae ex proverbio (Meid. I. 1, 42.) Mulieres caro super macello sunt desumpta sunt. Verba, quae rem haud defensam esse designant, alius quoque poeta Ham. p. 99. v. 2. adhibuit. Verba in scholiis لا ما ذب, quae in Mersukii quoque codice leguntur, nisi pars eius defensa pars proverbii sunt; sed in operibus, quae proverbialia tractant, ea non inveniuntur.

4. *Vitam meam dum optat, ego misericordia ductus eius mortem opto, nam mors mulieribus generosissima hospes est.*

Quum talis sit filiae conditio, se, ut illa moriatur, optare. Cum hac cogitandi ratione quodammodo proverbialis loquendi modus consentit: نعم الختن القبر Optimus socer sepulcrum est i. e. patre aut marito mortuo optimum contra iniurias auxilium mulieri in sepulchro est et proverbium (conf. Meid. C. 3, 61.) Sepelire filias est quaedam actio generosa. Hocce proverbium cum more Arabibus ante Mohammedis tempus usitato, quo puellas recens natas sepelire vivas interdum solebant, cohaeret. De hoc more conferas, quae diximus ad p. 8 et 215 vers. Mortem igitur, prosopopeia usus optimam hospitem, apud mulieres divertentem appellavit.

5. *Patruum inhumanitatem et iniuriam fratris metuo, dum eam a noxa verborum defendebam.*

Causam, cur, ut illa moriatur, optet, in hoc versu amplius explicat. Se vivo eam contra verba dura semper defendebat, se autem mortuo cognatorum iniuriam ei timet. Versuum sensui similes sunt versus sequentes (metr. Wafir): لقد زاد الحياة على حب بناتي انين من الضعف

احذر ان يرين البوس بعدى وان يشربن رنقا بعد صاف وان يعرين ان كسى الجوارى فتنبو  
 Vitae amor in العيين عن كرم تجاف ولو لا ذاك قد سومت مهري وفي الرحمن للضعفاء كاف  
 me augetur, quod filias debiles habeo, timeo enim, ne me mortuo cala-  
 mitate adfligantur et turbidam aquam post puram bibant et nudae sint,  
 dum puellae (aliae) vestitae sunt; nam oculus adspectum generosarum  
 emaciarum ferre non potest. Si hoc non fuisset, equum meum libere  
 pastum dimissem et Deus misericors debilibus (pauperibus) sufficit.

Silentio praetermittendum non est, Abu-Tammamum hosce et similes versus, in quibus  
 virtus bellica non laudetur, in capite Hamasae locum dedisse, quod constantia et animi  
 fortitudo in iis describatur.

### LXXXVII.

#### Alius dixit, qui Hiththan b. Almoahla fuisse dicitur.

In proverbii tempore antiquo vivens Hiththan memoratur; sed nomen pluribus personis  
 commune erat. Kam. Nomen a verbo حط, ut forma نعلان sit, Abu-l'Ahla derivandum  
 censet. A radice حطن, quae in usu non sit, derivari non posse. Scholion plures a ra-  
 dice حط derivatas voces explicans observavit, mulierem dici محطوة الكشح et محطوة المتن.  
 Posterioribus verbis autem significari, eius dorsi latus quasi instrumento محط appellato lae-  
 vigatum esse; sed prioribus, licet eundem intelligendi modum admittant, potius significari,  
 eius podicem elatum et hypochondrium depressum esse. Dixit poeta Alkathami (metr.  
 Basith): Alba, quasi laevigatis dorsi lateribus praedita, mollis, succi  
 pleno podice, quae gravida infantes non lactavit.

#### 1. A loco alto ad humilem tempus inssu suo me deiecit.

Queritur fortunae iniustitiam, quae ipsum a loco dignitatis alto ad humilem deiecerit.  
 Apud vocem شامخ vox مكان (locus) supplenda est. Verba autem شامخ et عال, quae idem  
 designant, altissimum locum significant. Vox خفض forma sua uomen actionis, hoc in  
 loco participii passivi significationem habet.

#### 2. Et tempus magnas opes mihi subito eripuit, ut praeter honorem nullae opes mihi sint.

Opibus quamquam fortunae casu subito privatus sit, tamen honoris divitias sibi reman-  
 sisse dicit. Duplex legendi modus est aut غالى »perdidit mea« aut عالى »vicit me.« Voci  
 وثر multitudinis opum significatio ut p. 4v, tribuitur. Cum hac voce الغنى (opulencia) con-  
 iuncta est, ut vis significationis augetur i. e. tanta opum copia erat, ut opulens esset.  
 Arabes autem ob minimam, quae intercedit, coniungendi causam, duas voces sermone conne-  
 ctere solent. Ante vocem وثر nomen سبب (causa) aut استلاب (abriendo) supplendum est  
 i. e. me perdidit ob causam opum aut eo, quod opes abriperet etc. Grammatici autem  
 dixerunt, nil impedire, quominus وثر statum temporis (i. e. dum illas res secum abripit)  
 designet modo, quo Arabes فانى فلان بكذا »Quidam me cum ista re praeteriit« i. e.

جاء على «illam rem secum sumens» dicant. Similem quoque rationem esse verbis «فلان في اشمار» (p. 112.) dicunt, construendi modum verbi «غال» cum praepositione ب in eo causam habere, quod verbum significationem verbi «ثجعتني» in se continent, quasi dixerit: «ثجعتني بوثر» aut «اصابني» «adflinxit me» Vox «سوى» accusativi locum occupat, quum sit exceptio, qua reliqua excluduntur<sup>1)</sup>, tali autem exceptione vis negandi augetur. Similis ratio verbis poetae est (metr. Thawil): Nullum in iis vitium est, nisi quod in gladiis suis crenae sunt ob pugnas cum agminibus. Sed vox «عرض» in versu animae quoque significationem habere potest, ut ante eam vox «مال» (opes) suppleatur. Tum vertendum est: Ope mihi non sunt praeter opes animae i. e. Nullae opes praeter animam restant.

3. *Tempus effecit, ut lacrymas effunderem et o quoties risum meum morit concedens quod cupiebam!*

Hoc in versu temporis vicissitudines, quibus Arabes omnia tam bona quam mala adscribunt, describit. Iis effectum esse, ut, qui antea bona conditione usus esset, calamitatibus iam afflictus sit. Verbis «اصحكتني و ابكاني» nil nisi animi aut tristem aut laetam conditionem in malis et bonis exprimere vult. Ex verbis «بما يرضى» videmus, in priore versus parte post vocem «الدهر» verba similia his «لما يسخط» «rebus quibus indignationem movet» ommissa esse. Post vocem «يا» invocando inservientem, is qui invocatur «homines!» ommissus est. Utitur autem voce moerorem ostensurus ob fortunae vicissitudinem. Vox «ما», cum voce «ب» coniuncta in causa est, cur haec vocem, quae sine ea non nisi nomen sequentem regit, verbum sequi potest, nam ista vox «ما» locum istius nominis necessarii tenet (conf. Gram. Ar. T. I, 499 et Anthol. Gram. Arab. p. 14 text. Ar.). Sic quoque in Corani loco (Sur. 15, 2.): «Saepe (ربما) amabant ii, qui increduli erant.» Versui similia autem sunt verba poetae (metr. Thawil): Et si dies mihi una vice benefecerunt; eorum crimina (erga me) iam rediere. Post vocem «يرضى» obiectum personae ommissum est.

4. *Si filiolae instar pullorum avis Katha non esset, quae ab uno ad alterum protrudebantur;*

Hic versus cum proxime sequente cohaeret. Vocem «لولا» p. 14 v. 3. explicavimus. Vocem «بنيات» subiectum «مبتداء» (conf. Gram. Ar. T. II. p. 98.) esse posse, quod sequentibus definitum fiat, scholion dicit. Haec addit, quoniam grammatici subiectum non posse non definitum esse statuerunt (conf. Gr. Arab. T. II. p. 103.). Filiolae autem suas cum pullis lanugine tectis et pennis ad volandum carentibus avis Katha comparavit, ut probaret, eas parvas patris auxilio carere non posse. Althoiaiah poeta eadem comparatione usus est dicens: «ما ذا تقول لانراخ بدى مرج حمر الحواصل لا ماء ولا شاجر» (metr. Basith): Quid dicis pullis

1) Verba «خارج استثناء» significant sine dubio exceptionem, qua res, quae non sunt eiusdem generis excipiuntur, ut res omnino negetur. Ex. gr. si quis dixerit, se opes non habere praeter equos, is, se nullas opes habere, non indicaret, quum equos, quae opum pars sint, possideat; sed quum in poetae verbis honor pars opum non sit, se omnino opes habere negat.

avis in loco Dsu-Marah rubra ingluvie praeditis, quibus neque aqua neque arbores sunt. Et Ham. ٣٥٩ infr. eandem comparationem invenimus. Verbis رَدَدْن etc. hunc potissimum sensum tribuendum puto, eas ab uno ad alterum protrusas esse auxilio aliorum omnino destitutas; sed interpretes in varias sententias abiere. Sunt, qui dicant, sensum esse: Congregabantur mihi spatio temporis brevi et quidem e secunda (uxore) post primam et ab uno latere ad alterum, ut multae essent. Simili modo poeta dixit (metr. Thawil): Congregatae sunt e diversis partibus, tres et quatuor et una, ut octo congregatae essent i. e. venerunt dum una alteram sequebatur. Dicunt quoque, verbo رَدَدْن repudio dimittendi significationem tribui posse i. e. matrimonio ductae tum repudio dimissae cum parvis filiis rediere. Praepositionem الى significationem praepositionis مع interdum habere, ut in his هَذَا الى ذَاك «hic cum illo», ut verba بعض الى بعض statum (حال) designent et sensus sit: repudio dimissae sunt cum aliis. Quod si legatur رَدَدْن من بعضى «retrudebantur ab una parte mei ad alteram», sensum esse: Erant in lumbo meo et quum eas genuissem, in corde meo erant. Lumbus et cor duae poetae partes sunt. Cor igitur meum earum causa adflictum est. Legitur quoque in versu رَدَدْن من بعضى الى بعضى, quibus hunc sensum tribuunt: «neurvarunt me et inflexerunt dorsum meum» (pro من ظهري in Mersukii codice ظهري legitur). Legitur quoque in Mersukii codice واصفائة البعض الى البعض. Sunt denique, qui legant: رَدَدْن من بعض الى بعض «Congregatae sunt ab uno ad alterum» Abu-Hilalus dixit, verbis رَدَدْن من بعض الى بعض non multum sensus esse; fortasse sensum esse, eas e diversis matribus natas ab una ad alteram retrudi, sed poetam hunc sensum haud clare explicasse.

5. *Profecto! locus, ubi versarer, in terra mihi esset longus latusque.*

Hoc in versu, cum priore arte cohaerente, se excusat, quod itinere suscepto opes sibi acquirere non studuerit. Retentum se esse cura et misericordia filiarum parvarum. Vox مضطرب proprie locum designat, ubi quis se movet et ultro citroque it.

(p. 113.) 6. *Nam re vera liberi nostri, etsi in terra incedunt inter nos, tamen iecorum nostrorum instar sunt.*

Liberos cum parentibus intime coniunctos esse, ut ab iis se separare non possint. Hanc intimam coniunctionem indicaturus eos iecora parentum appellavit. Simili modo filius نلدة من الكبد, segmentum iecoris appellatur. Vox انما rei ab una parte affirmandae, dum ab altera parte negatur, inservit. De hac particula conf. Gram. Ar. T. I. p. 530. Loco vocis تدخل in Mersukii codice يدخل legitur, id quod praefendum est. Verbum تمشى statum liberorum designat et vox بيننا loco adverbii loci est cum verbo تمشى coniungendi, ut verba ob rhythmum transposita sint.

7. *Si ventus super unum eorum flasset, profecto! oculus meus levi somno clausus non fuisset.*

Hoc in versu, qui in Mersukii codicis textu desideratur (in margine adscriptus est),

poeta curam, qua liberos suos custodiat, describit. Minimum quod eos tangeret, ipsum somno privasse. Loco vocis لو etiam ان et loco vocis لا تمنع legitur تمنع. Vox غمض nictum oculi in somno designans brevissimi somni hoc in versu significationem habet.

### LXXXVIII.

#### Dixit Hajjan b. Rabiah Thajjita 1).

Formam nominis حيان diverso modo explicarunt. Tebriusius hoc poetae nomen ab Abu-Tammamo adnotatum falsum esse dicens, Hajjan b. Ohlak b. Rabiah Thajjita enunciat et simul alterum legendi modum Abu-Ahmed Djabbar b. Rabiah vituperat, quum in ista gente tale nomen non reperiat.

#### 1. Gentes iam cognoverunt, gentem meam studio (pugnandi) flare, quum loricae induuntur.

Fortitudinem gentis suae in bello laudat. Huius rei omnes gentes testes esse. Loco verborum جد ذوو legitur quoque ذوو حد. Voci حد scholiastes armorum significationem tribuit, sed nil impedit videtur, quominus voci aciei animi et fortitudinis significatio detur. Si voci حد armorum significatio est, verba لبس الحديد اذا ad hostes referenda sunt, ut sensus sit: Quum alii loricas induunt, gens nostra arma parata habet ad pugnandum. Voces autem لبس اذا tempori definiendo inserviunt, et voces ان قومي etc. verbo علم obicetorum loco sunt.

#### 2. Et nos semper pulchros versus componere, quum de gloria certamen exardescit et carmina dicuntur.

Poesis quoque laudem, quae in Arabibus magni habebatur, suae genti tribuit; versus autem cum antecedente cohaeret. Vox حلس pannum designat, qui iumentorum elitellis in dorso supponitur. Comparatione utentes tam in viluperio quam in laude vocem adhibent. Vituperantes dicunt: »Quidam strato abiecto similis est« i. e. inutilis. Mersukius dixit, se invenisse هو لأحلس »is strato similis est« i. e. in equo firmiter non sedet, equitandi peritus non est et أحلس البيت ,,strata domus“ i. e. strata, quae utensilibus bonis substernuntur. Homines autem artis equestris peritissimi et optime equis insidentes أحلس الخيل ,,equorum strata“ appellantur. Cum hoc loquendi modo verba أحلس القوافي cohaerent conf. Ham. p. ٣١٤. Homoioteleuta seu versus cum equis comparantur. Dicunt quoque ما عذا من أحلس فلان ,,Hoc ex instrumentis cuiusdam non est.“ Cum hoc cohaeret loquendi modus ,,Quidam scientiarum perfectissime gnarus est“, cui contrarium est ,,Quidam in scientiis haud bene versatus est.“ Pauper is dicitur esse, cuius anima non satiatur, etsi strata ipsi aurea sint (i. e. cuius cupiditas habendi nunquam impletur). In scholii linea 4. ante vocem عذا vocem ما addas. Maior autem scholii pars quae ex Mersukij libro desumpta sit, Tebriusius nonnulla tantum Mersukio adscribens, ut caetera sibi vendicasse videatur, haud bene fecit. Sunt, qui versui sensum

1) Hajjanus Thajjita p. ١٣١ l. 7. memoratur. Eius duo filii tempore Abbd-Almalici b Merwan latrones erant.

tribuunt, gentem suam ob pulchra facta ab aliis semper laudari. Hic vero sensus verbis القواي minus aptus est. Vocem استعر, „exardet“ nonnisi ea causa adductus adhibuit, quod certamen, ut bellum, cum igne comparavit conf. p. 10 v. 1. 111 v. 3. 121 v. 2. 3. 131 v. 4. et 141 v. 3. Non igitur Tebrisius bene fecisse videtur, qui voce استعار hoc in loco multitudinem significari dixerit. Verbum تنافر de certamine adhibetur, quod Arabes pignoreposito apud arbitrum de honore iuibant conf. Ham. p. 119 v. 2. Ut poeta التنافس usus est, sic, nisi homioitejeuton obstasset, التناشد ei dicendum fuit. Certamina autem illa, in quibus poetae aut eiusdem gentis aut diversarum gentium carmina dicebant, apud Arabes frequentissima erant.

**3. Nosque armis lectum agmen gladii invadere, donec in fugam se convertat; cuius rei gladii nobis testes sunt.**

Versus quum laudem fortitudinis bellicae contineat, cum primo potius versu cohaeret. Vox ملحاء (femininum vocis املح) colorem album cum nigro mixtum, qualis est ferri, designat. Fortasse a sale impuro, cuius color talis esse videtur, derivata significatio est. Omisso substantivo كتيبة de agmine loriceis induto adhibetur et agminis regis Nohmani, cuius singuli equites loriceis tecti essent, nomen fuisse videtur. In nostro versu forte potius agmen significat, nam fortitudo hominis cum securitate crescere solet, ut, quo quis armis maxime defensus sit, eo audacius irruat. Post vocem تولى vertit (se) supplendum est منهزمة, „in fugam acta.“ Voci شهيد, ut initio scholii legimus, praesentium (حاضرة) significatio non convenit, in (p. 111) pugna enim tali gladii semper praesentes sunt, ut superfluum esset; sed testium significatio apta est. Gladii crenis, quae ictibus factae sunt, eius, quod gentes sciunt, testes sunt. Gladii autem in Arabum carminibus saepe personam agunt conf. p. 139 v. 4. p. 14 v. 3. Legitur quoque in versu نصرُ, „in percutiendo vincimus“ et لها pro voce لنا.

#### LXXXXIX.

#### Dixit Alahradj Mahnita.

Mahn gentis Thai familia est. Rectius tamen Ahmruo b. Jatsrebi versus tribuuntur. Carmen post annum 36 Hedjrae compositum est. conf. Ham. p. 11.

**1. Ego Abu-Barsah sum! quum magnus homines timor occupavit; haud debilis et in aliis fiduciam haud ponens creatus sum.**

Celebrem se dicit, ut cognomine suo omnibus notus sit. Causam in eo invenit, quod fortem se et nonnisi in se fiduciam ponentem semper ostenderit. Verba: Ego Abu-Barsah sum i. e. talem me ostendo, qualem vir hoc cognomine notus se semper gessit. Cum hisce verbis sequentia لا etc. coniungenda sunt. Similis loquendi modus in versu est (metr. Sarih v. Redjes) Ego Abu-Nedjm sum et poesis mea poesis mea est. Altera in versu lectio ابو بردة est. Verbum خلقت (natus sum) indicat, indolem illam ipsi natura insitam esse, ut eum nunquam relinquat. Debilem ضعيف appellatum dicitur, quod vestimentis involutus dormiat. Similis descriptio legitur Ham. 140 v. 6.

2. *Robore praeditus et iuventute prima. Hodie tristitia non est, licet vitae finis propinquus est.*

Pergens in se describendo robore praeditum se et mortem propinquam non timentem esse dicit. Accusativus e verbo خلقت pendet. Voces شباب مقتبل iuventutem primam i. e. eam, quae nondum ad finem suum pervenit designant. Est igitur aetatis tempus, in quo vir maximo non solum robore utitur; verum etiam ille robor molestiis non statim consumitur, quemadmodum in viris paene senibus fieri solet, quorum vires in molestiis perferendis non durant. Verba igitur antecedentibus لآ قوة explicandis inserviunt. Discrimen autem in verbis لآ زمل et لآ قوة tale statui posse, sehollon dixit, ut prius in statura corporis, posterius in consilio ponatur, aut ut لآ قوة de duritie in perferendis molestiis intelligatur, quippe, qui debilis non sit, eum durum esse oporteat. Vocem اليوم tempori finis vitae propinqui definiendo inservire et verba على قرب الاجل sit, cuius explicandi locum particulae لا tenere. Nil quoque impedire, quominus vox اليوم praedicatum sit, cuius explicandi ergo verba لآ على قرب الاجل sit, apposita sint, aut statum designet. Fieri denique posse, ut praedicatum post praedicatum positum sit, quemadmodum dicitur: هذا حلو حامض, hoc dulce, acidum est. Post haec Tebrisius vituperat Mersukium, qui quendam seriore tempore loquentem introducens, verborum auctorem Ebu-Djinnium esse non dixerit. Hunc enim dicere, praepositionem على obiectum cum verbo hoc in loco non coniungere, quum hoc poetae voluntati contrarium sensum adferret. Sensum potius esse: hodie ob mortem tristes non sumus, dum vitae finis noster propinquus est. Quod si ob mortem tristes non sumus, dum vitae finis nobis propinquus est, quid nos facere putas, dum remotus est? Mibi autem Tebrisius vituperandus videtur, qui Mersukio ea nonnisi verba tribuerit, quae vituperio ipsi digna viderentur, quippe e cuius opere permulta desunta sint.

3. *Mors nobis dulcior est quam mel; nos gens Bann-Dhabbah sumus, socii cameli.*

Silentio praetermittendum non est, in Mersukii opere diversum versuum ordinem inveniri. Post versum الموت sequitur رردو, tum نحن بنى et denique ننبى. Deest autem versus نحن بنو الموت. Abu-Rijaschus, sic in codicis Mersukii margine legimus, nonnisi versus usque ad verba من العسل tribuendos esse; reliquos autem a viro e gente Bann-Dhabbah in pugnam cameli dictos esse, contendit. Accusativum verborum بنى ضبة et verbo omisso اذكر, in memoriam revoco aut simili pendere dicunt (conf. Gram. Ar. T. II, p. 81. 366.), quod laudando inserviat et subiecti نحن praedicatum verba الجمل esse. Si dixisset نحن بنو ضبة, ut نحن بنو praedicati et احباب adiectivi locum teneret, laudis nihil in verbis inesset. Nil quoque obstat, quin ambae voces aut praedicata duo aut vox احباب appositum vocis بنو putetur. Poeta autem in verbis socii cameli pugnam inter Ahlium et Thalhahum, Sobairum Ahjeschamque, Mohammedis uxorem, contra illum coniunctos factam respicit. Pugna illa dies cameli (يوم الجمل) appellabatur, quod circa camelum, quo Ahjeschah vehebatur, acerrime pugnatum fuit. Anno 36 illud proelium commissum est. conf. Abulf. Ann. T. I. p. 294 sqq.

4. *Nos filii mortis sumus, quum mors advenit; cuspidibus lancearum ulentes filii Ahffani mortem annuntiamus.*

Fortitudinem gentis describit, quae mortem Ohtsmani ulciscatur. Mors autem Ohtsmani (De hoc viro tertio post Mohammedem imperatore confer Citab Tahdsibi-l'Asmai p. 409.) multarum pugnarum causa erat. Qui Ahlio, post Ohtsmani necem imperatori creato, infesti erant, ii se, dum Ahlio arma inferrent, mortem occisi ulturos esse, dicebant. Arabes, ut intimam inter duas res coniunctionem indicent, vocibus fratre aut filio utuntur. Ut اخو الغمرات p. ٣١, v. 4. اخو الخمر p. ٣٣ v. 2. اخو حروب p. ٥٨ v. 3. dictum fuit, sic hoc in versu بنو الموت dictum est. Et in nostro versu mors tanquam adveniens hospes (conf. p. 151 v. 2.) describitur, quem gens, tanquam filii advenientem patrem laeto cum vultu excipit. Verbum نعي, mortui nuntium adtulit, significat. Solebant Arabes mortui nuntium equis vehentes verbis نعاء فلانا divulgare (conf. Caahbi b. Sohair carm. p. 143 ad.). Mortuo autem principe inter gentes circumequitas in collibus exclamare نعا فلانا solebat conf. Mersuki. In Meidani operi C. 22, 58. Wacih mortem in montibus نعى على الجبال) nuntiatam esse legimus. Verba autem significant, se statim, dum mors annunciaretur, arma cepisse, ut eam ulciscerentur.

(p. 115.) 5. *Reddite nobis principem nostrum! Tum sufficit.*

Observavimus, versum hunc in Mersukii codice diverso loco esse. Qui si cum antecedente sensus nexu cohaerere putatur, dicentes supplendum est. Voce شيخنا (senem nostrum) Ohtsmanus significatur. Principatus quum senibus in familiis antiquis temporibus proprius esset, senex hoc in versu principem designare potest. In verbis versus autem talis ellipsis mihi statuenda est: Reddito nobis principem nostrum! Tum hoc nobis sufficit; sed si eum non redditis, eius nex ulciscenda est. Particula ثم phrasi cum phrasi coniungendae inservit. Vocem بجل autem tanquam nomen subiectum, cuius praedicatum supplendum sit, esse scholion dicit, quasi dixerit: ثم بجلنا ذاك »tum sufficientia nostra id (erit).« Poeta Lebidus dixit (metr. Ramal): Nunc mihi vitae pars peracta sufficit!). Grammaticus Alahfash adnotavit, vocem بجل semper quiescente littera Lam enunciari, ut بجلك modo vocis قَدْكَ et قَدْكَ dicatur; sed non dici بجلي sicut قَدْني et قَدْني; sed بجلي. Illud quiescente littera regulis convenire.

XC.

**Dixit alius quidam.**

Sunt, qui versus viro e gente Banu-Asad tribuant.

1. *Patrueli pravo absentiu, dum te eo carere posse ostendis, mediceris! absentia enim, dum eo non uteris, optime medicatur.*

Cognatorum pravorum agendi rationem tractans, eorum agendi rationi optimum remo-

1) Hemistichium hoc longam poetae aetatem respicere videtur conf. De Sacy Notice sur le poete Lebid p. 113. Hemistichium fortasse cum versibus cohaeret, qui ibidem p. 121. adnotati sunt.

dium in abeundo videt. Reprehensio enim invidi a proximo incipiens ad proximum pergit, ut ab invido remotissimus a vituperatione maxime securus sit. Dixit quoque Arabs quidam: »Si in domibus invicem remoti estis, amore inter vos propinqui eritis.« Vocem بلغى locum nominativi tenere dicitur e verbo كفى pendens (ut sit pro كفى انغى conf. v. 4.)<sub>2</sub>, dum vox مداويا aut statum (حال) designet aut accuratius definiendo (تمييز) (conf. scholion versus quarti et Gram. Ar. T. II. p. 113 etc.), id quod praefendum videtur, inserviat. Similis loquendi modus in Corano Sur. 4, 81. invenitur.

2. *Deus Mihzano calamitatem, qua me afflicxit, pro me rependat, etsi cognatus meus propinquus et arunculus est.*

Hoc versu causa dati consilii continetur. Poeta a cognato, cui nomen Mihzan, afflictus fuerat. Huius propinquitatem quum fugisset, securus erat. Scholion verba جزى الله »rependat Deus!« verbis »si bonum bono, sin malum malo« recte explicasse non puto; in versibus enim non nisi de malo sermo est. Se non ulturus rem suam Deo tradit. Voci autem مولى scholion specialem patruelis significationem tribuit, ut duplex et a patris et a matris parte (voce خالى) cognatio significata sit. In scholii secunda linea pro voce النسب cum Mersukii codice النسب legendum puto.

3. *Quod eo non utor et ab eo absens sum, pectoris eius morbos remoret et mutua propinquitas asperitatem et mutuum odium producit.*

Hic versus primum versum melius sequeretur. Quod si cognati invicem propinqui sunt, ex meliore, quo alter gaudet, statu interdum invidia oritur et inde odium nascitur. Hos pectoris morbos appellavit poeta, quorum si causa, propinquitas, cessat, ipsi desinunt. Eandem sententiam, quam poeta pronuntiavit, in proverbii consuetudinem venit conf. Meid. C. 20, 3. »Si gentem Maahdl separas, se invicem amabunt.«

4. *Tempori contra me auxilium praestitit, quum eius cutis dura in pectore fricaret (me). Quod si temporum (mihi nocendi) curam mandasses, omnino sufficisset.*

Hic versus, in quo cognati sui agendi rationem describit, cum versu secundo melius coniungitur. Queritur, quod in temporis calamitate non solum auxilium ipsi nullum tulerit, verum etiam noxam intulerit. Alter legendi modus حل برکه litterarum similitudine in scribendo ortus est. Poeta tempus cum camelo procumbente, qui pectore suo calloso premit, comparavit. Loquendi modum p. 13 v. 5. explicavimus. Vox كفتيا, quae accuratius definiendo (تمييز) (conf. v. 1.) inservit, nominis actionis se. كفتية loco esse potest; participia enim verb. activi nominum actionum loco saepius posita sunt, et sic quoque vice versa. Similis ratio in hemistichio Bisehri est (metr. Wafir): Absentia ab Asma iam sufficit. In hoc quoque vox كفت loco nominis actionis est; sed modo, quo alius poeta in voce اينديين usus est: (metr. Redjes) Quasi eius pedes anteriores in campo plano essent casum accusativum non tribuit, in voce a verbo, cuius tertia radicalis littera و vel ى est, derivata vocalem accusativi omitens, siquidem nonnulli Arabes vocalem Fatha cum littera Ia enunciantiam

acgre ferant. In proverbio (conf. Meid. C. 18, 64. et Harir. p. 89). »Da arcum dolantia vox باريتها nomisi cum littera Ia quiescente pronunciatur. In hocce autem proverbio accusativum vocali Fatha insigniri non licet; proverbiorum enim pronunciandi modus non permutatur. Silentio omittendum non est, initio versus poetam rem narresse, in fine autem ipsi adversantem allocutum esse conf. primum versum sequentis carminis. Voci بركه in versu tam nominativi, quam accusativi vocales datae sunt, quae duplicem legendi modum حك et حل spectant.

## XCI.

### Vir quidam ad gentem Calb pertinens dixit.

(p. 116.) 1. *Ob agilitatem desideriumque camela mea argutum sonum edidit. Cuinsnam desiderio sono tuo tu me incendis?*

In itinere versatus camelam, qua vehitur, ob desiderium loci relictis quasi gementem inducit. Camelos et prati et stabuli consueti magno desiderio teneri Arabes dicunt. Talis camela ناقة نازع appellatur. Initio versus rem narrat, tum ipsam interrogans et agendi rationem reprobans camelam alloquitur, Arabem loquendi modum secutus, quo unum modum relinquentes ad alteram statim transeunt. Accusativum طريا positum esse dicunt, quod aut statum designet (Gram. Ar. II. p. 72 sq.) aut causam (ibid. II. p. 114.). Vox autem inquietudinem et agilitatem ob moerorem aut lacticium supervenientem significat. E voce تشوقيني unam litteram Nun, duabus convenientibus, abiecit poeta, qui abiiciendi modus in versibus saepius observatur (conf. Gram. Ar. T. II. p. 506.). Simili modo in verbis poetae: (metr. Wafir) Male agunt mulieres caput perscrutantes quum caput meum perscrutantur, nam فليتي pro فليتي dictum est. In explicandis verbis الى من duplicem rationem scholion proposuit, unam, qua vox من interrogando inservit, alteram, qua interrogando non inserviens hominem designat (conf. Gram. Ar. T. I. p. 448.). Interrogans vituperat camelam, quae quum redeundi spes non sit, ipsum sono illo desiderio impleat. Rem narrat, ita tamen ut vox من neque definita neque descripta sit<sup>1)</sup>. Fieri tamen potest, ut vox من magnificando ei, cuius desiderio impleatur, inserviat i. e. Hominis desiderio et qualis hominis tu me imple! Dicere autem solent مررت بمن كريم »transii ad rem bonam« et مررت بما صالح »transii ad hominem generosum.« Sunt, qui Corani verba Sur. 2, 34 ما بعوضة مثلا sic interpretentur, ut vox ما loco vocis شيئا (rem) sit, dum vox hand definita; sed descripta sit, sc. voce بعوضة addita. Similem sensum poeta verbis expressit: (metr. Wafir) تحن اليهم وهم نفوها فما حاولت وبحك بالحنين Desiderio eorum impleta est, dum eam abegerunt; sed quid, vae tibi! desiderio tuo vis?

2. *Amor meus amori tuo similis est; sed anima mea de iis desperat.*

Se quidem eodem, quo camela desiderio, teneri constitetur; sed quum inutile sit, ei non indulgendum esse dicit. Initium versus vario modo grammaticae explicari potest. Nil obstat,

1) Scholion dixit, vocem من esse hand definitam et hand descriptam, licet rem narret poeta, ea de causa, quod si quis rem narret, eam definiere aut saltem describere solet.

quominus verba تجديبن مثل ما تجديبن praedicatum subiecto suo وجدى praemissum sit et tota phrasis praedicatum vocis أن aut vox مثل praedicatum vocis أن et vox وجدى appositum pronominis in voce أنى sit, ac si dixerit poeta: أن وجدى مثل ما تجديبن. Vox أنى autem pro أنى est, una littera Nun abiecta trium convenientium, aut, quomodo in vocibus لبتى pro لبتى et لعلى pro لعلى, una abiecta est. Vox ما autem aut locum vocis الذى tenere potest, quacum verbum تجديبن coniunctum est (conf. Gr. Ar. II. p. 261.), ita ut pronomen in fine verbi omissum sit pro تجديبنه aut vox ما cum verbo loco nominis actionis esse, quasi dixerit: وجدى مثل وجدى ووجدك Verbo اعجب eadem, quae verbo انقاد, significatio tribuitur, quod de camelo dicitur, qui duci se patitur. Sensus igitur est: Anima mea instar cameli obsequentis necessitati obsequium praestat, dum ab iis abeundum est. Sed alter legendi modus sensu haud mutato واسمعت est. Vox عنهم ad vocem omisam (abiens) aut huic similem referenda est. De voce قرون anima conferas Harir. p. 131.

**3. Throni mei latera viderunt destructa; sed quum destructa essent, me reliquerunt.**

Causam, cur suos reliquerit, exponit. Se calamitatibus pressum a suis desertum esse dicit. Vox عرش, in Corano saepissime occurrens, maxime de throno regio adhibetur. Tum de omni potente, calamitatibus oppresso, ثل عرشه «eius thronus fractus fuit» proverbiali modo conf. Meid. 4, 8. dicunt. Sic Sohairus dixit: (metr. Thawil) عرشها وقد ثل عرشها تداركتما عبسا Vos duo gentem Ahbs reparastis, quum eius thronus fractus esset, et gentem Dsobjan pedibus cum solcis labentibus conf. Hamas. p. 194 l. 2. Verba autem versus non tantum valent, quantum verba عرشه ثل. Poeta dixit, latera throni fracta esse. Medium igitur eius quum remaneret, non omnino destructus; sed oppressus tantum erat. Verbum quoque تشلم nonnisi de margine rei fracta (conf. Harir. p. 107) adhibetur. Particula أن post فلما superflua est.

**4. Patruelis praeus bene se habeat, quod camela mea lactaria gentis Tsoahl vicina est!**

Duplex verbis sensus inesse potest, aut dicit, genti suae, quam reliquerit, gratum accidisse aut ludibrii aut minandi causa verba protulit, gentem ex absentia sua commodum capturam non esse. Vox أنى locum subiecti (فاعل) occupat (conf. Gram. Ar. T. II p. 98. 519.). Pronomen ego hoc in loco فاعل (subiectum) appellatum est, quod vox عنئنا, quae loco verbi est, praecedat. Vox مجاورة casum nominativum obtinuit, quod praedicatum vocis أن est; sed vox لبونى casum nominativum habet, quod subiectum (فاعلة) vocis مجاورة est. Sed nil quoque impedit, quominus vox مجاورة tanquam praedicatum subiecto لبونى praemissum casum nominativum obtinuerit, tota autem phrasis praedicati loco vocis أن sit, aut لبونى appositum sit pronominis in voce أنى; vox مجاورة autem praedicatum, ut idem sit, quod ثعل بنى ثعل. Mihi autem suffixum in voce أنى nominativus absolutus esse videtur, quo repetito in voce لبونى vis verborum augetur (conf. Gram. Ar. T. II. p. 375. quamquam loquendi modus diversus est). Gens Tsoahl familia gentis Thai erat. Vox autem لبونى (camela lactaria, pro camela), quum ad sensum nil addat, nonnisi homoioteleuti causa adhibita est.

XCH.

**Dixit vir quidam gentis Asad.**

(p. 117.) 1. *Neque ego debilis sum, neque qui, si amans eum deserat, irae indulgeat.*

Tanquam fortem se describit talemque, qui suis viribus confisus, si alii eum deserat, his non irascatur. In eo igitur, quod debilis non sit, causam, cur non irascatur, ponit. Similem sensum poeta in versu sequente expressit: (metr. Basith) Et ego, quotiescunque amicitia abruptur, non dico: vae mihi! ob amorem moeroremque. Vox نکس proprie sagittam, cuius creata rupta est, significans, in virum debilem transfertur. Ut نکس significationem participii passivi habet, sic quoque vox نقض (conf. Ham. p. 410). Voci احرب duplex significatio tribuitur, una, qua poeta interitum et malum vocat dicens: واحربه, altera, qua irascitur. Formae secundae ad iram excitandi significationem in Djeriri versu videmus: (metr. Basith) Ego, quum poeta socordia deceptus iram meam excitat, vicinus sepulchri sum ad Marranum<sup>1)</sup> terra operii. Dicendum fuit: صد عنه, ut in phrasi صلة appellata suffixum tertiae personae esset, quod ad pronomen الذى (موصول) referri posset (Gr. Ar. T. II. 259. 261.). Tebrisius poetam hoc fecisse dicit, quod sibi ipsi rem nuntians et inversione utens nil obscuri et dubii in verbis sibi visum esset. Eadem ratio in verbis poetae (Ahli) est: (metrum Redjes) انا الذى سميتنى امى حيدره Ego sum, quem vocavit me (eum) mater mea leonem. Loquendi modum, quamquam saepius occurrit, grammatici tamen non probarunt, ut Abu-Ohtsman Masenita dixerit, se, nisi tam vulgaris et frequens sit, eum reiecturum esse.

2. *Sed ego, si (in amore) perseverat, perseverero; sin vero ei a me discedenti animus est, et ego ab eo discedo.*

Huiusce versus verba priorem versum illustrant. Se amicitiam quidem et amorem parvi non facere, ut amicos sine causa relinquat; sed in amicitia constantem se esse; attamen se suam personam non abicere, ut eos persequatur amore, qui ipsum nolint. Legitur quoque in versu: ما دام «quamdiu perseverat», ut tempus definiatur (ظرف) et praedicatum vocis لكن in verbo سميت sit. Altero autem legendi modo recepto vocis لكن praedicatum in conditione et phrasi consequente est. In verbis دام وسميت verba المصادقة «in amicitia» aut his similia supplenda sunt.

3. *Profecto! Optimus amor amor est, cui animus libenter se subicit, non amor, qui fatigatus venit.*

Quum amor liber esse debeat, in amore, quem quis invito animo nobis ostendit, nulla nobis utilitas est. Talem amorem cum camelo poeta comparavit, qui fatigatus ad iter faciendum cogitur. Similem sensum quidam, qui Moslim b. Alwalid fuisse dicitur, expressit verbis: (metr. Thawil) Nil boni in amore viri est, qui a te abhorret aut in socio, quocum tu non consentis. Quum vir me non eodem, qui meus erga eum est, amore prosequitur, scito me ab eo recessurum esse. Sed si vis, ei socius esto, dum nil boni in eo est; et si vis, eum amicum fac, dum simulatum ei ostendis amorem.

1) Marran oppidi in propinquo Meccae siti nomen est; sed nescio, nam hoc poeta significaverit.

## XCIII.

## Abu-Hanbal Thajjita dixit.

Nomen حنبل adiectivum quadrilitterum proprie brevem designat. Abu-Hilal viri nomen Djarijah b. Morr Tsoahlita fuisse dixit. Vir Amru-l'Kaiso, ad ipsum devertenti, contra uxoris voluntatem fidem servavit, ut eius fides in proverbium veniret (conf. Meid. C. 26. 97.). Res autem proverbio, quod Meid. C. 27, 7.) adnotatum est, ansam dedit conf. Ham. p. 178 l. 17.

1. *Profecto! Sajjarus in fortunae casu, lanceis hostium inter se certantibus, me probavit.*

Fortitudinem suam in bello laudat et huius rei testem Sajjarum adducit. Vir nomine Sajjar No. 29 occurrit. Pugnam autem lancearum discordiam appellavit, quoniam non eodem loco confodientes haud concordare videntur. Non autem totam lanceam appellavit; sed eam tantum partem, quae ج appellatur. Scholion autem dicit, partem pro tota re dictam esse, ut in hoc poetae hemistichio: (metr. Camel) Solearum anterioribus partibus solum concultantes, quippe tota solea solum conculcetur. Vox ج maxime inferiorem lanceae cuspidem ferream, quae lancea erecta in terra ponitur, designat; quae autem vox quum teste Kamusi auctore cuspidem sagittae significet, non dubito, quin hoc in versu lanceae cuspis superior intelligenda sit.

2. *Ita ut in reddendis iis (camelis) promissis omnino starem, nigris, pedes coniunctos habentibus, pici similibus (colore), cui iterum pice superinducta est.*

Rem, in qua perficienda fortitudinem probaverit, indicat. Sajjaro, cui cameli ab hostibus (p. 148.) erepti essent, se ei aut ipsos aut pares redditurum esse, promiserat. Huic promisso omnino se satisfecisse dicit camelos illos etiam describens. Primum nigros دحما eos fuisse dicit. Vox دحم pluralis vocis ادم cum feminino دحماء, adiectivis huiusce formae, quae colorem designant, usitatus, ad omissum nomen ابل (cameli) referenda est. In rebus, quarum color non intentior est, tum in equis et camelis (conf. Harir. p. 383, in nocte ib. 49 schol., in olla Ham. 69) adhibetur. Eos quoque pedibus vinctos fuisse describit significaturus, se eos summa cum securitate, hostes non fugientem reduxisse, qua in re indicium et fortitudinis et potentiae cernitur, ut nemo eum persequi auderet. Quod si voci قر pici significatio tribuitur, verbis istis vocem دحما poeta accuratius definit. Nigri cameli boni sunt, quo autem color eorum intentior est, eo meliores cameli habentur (conf. Ham. p. 76. vers. nostr.) Tales cameli, ni fallor, e Chorasana adducebantur. Verumtamen quum vox دحم camelos designet, quorum color natura intentior non sit, nescio, num pici comparatio, qua colorem eorum intentioris nigredinis fuisse probaret, omnino apta sit. Melius سودا dixisset, cui voci generalior nigredinis significatio est. Vocem ارفه duplicem sensum offerre posse, scholiastes adnotavit aut picem super picem illitam esse, ut camelorum nigredo summa fuerit aut picem sequi picem i. e. camelos primum venientes et hos sequentes i. e. omnes colore suo pici similes fuisse. Sunt etiam, qui vocem قر pluralem vocis قرّة, cui significatio monticuli sit, tribuant, ut camelorum magnitudo describatur. Tanta magnitudine erant, ut redeuntes montibus, dum unus post alterum adveniebat, similes essent.

.3 *Olim iter faciendum erat; sed nunc a iumentis vestris descendite; nam ego cuilibet viro vicini pristini loco vicinus sum.*

Quum vicino se opem ferre ostendisset, eos, qui a nemine defensi hostes fugere deberent, hortatur, ut in suam clientelam se recipere. Se cuilibet adiutore destituto auxilium praestitutum esse. Vocem حمولة, vocali Dhamma enunciandam, pluralem vocis حمل (onus) esse, quocum signum feminini coniunctum sit, grammatici dixerunt. Qui cum litterae ة addita probabilem causam adferre non possent, vocis corroborandae ergo (توكيدا) litteram additam esse, voluerunt. Vocabulum autem حمولة vocali Fatha pronunciandum (sic enim distinguendum esse puto), iumentum, quod onera portat, designat, formâ vocibus ركوبة et قتموية simile, nisi quod illo tanquam adiectivo, ut dicatur دابة حمولة «iumentum onus portans,» usi non sint. Verba من جارة جار duplici modo interpretantur, uno, quo vox من عوض (loco) posita sit et vox جار vicini significationem habeat i. e. ego cuilibet viro loco vicini, quem reliquit, vicinus sum; altero, quo vox جار malefacientem aut iniustum (ut fortasse pro جابر sit) et praepositio من contra significet i. e. ego cuilibet viro contra eum, qui iniuste eum tractat, auxilium ferens sum.

Horum versuum illustrandorum causa sequentia attulerunt: Versus ab Ahmîro b. Djowain dictos esse, quum Sajjarum b. Manalah b. Malec b. Taim-Allah b. Tsahebah, qui vicinus viri ad gentem Tsoahl pertinentis, appellati Abdijj b. Aflat esset, in clientelam recepisset. Tempore, quo Ahmîrus b. Djowain iter faciens ad Abdijjum transiret, factum erat, ut Sajjarus ludo alearum ab Ahdijjo victus omnes opes perdidisset. Gente igitur iter faciente Sajjarus duabus ancillis imperavit, ut cum sua familia retromanentes ad Ahmîri sellas secederent. Quod quum Ahdijjus vidisset, adventit eas translaturus. Id quod ne fieret, Ahmîrus impeditur dicens, virum in suam clientelam se recepisse. Amru-l'Kaisus ben-Hodjr, quum apud Ahmîrum habitans exiisset et tum apud Abu-Hanbalum devertisset, Abu-Hanbalus et Ahmîrus sibi invicem carmen obtulerunt. Ahmîrus versus لقد بلاني etc. incipientes dixit, inter quos versus est, cuius finis sic sonat: ويشتمنى في وادئ الناس اوتجار net sordidi inter homines opprobrio me petunt. Quibus verbis quum Abu-Hanbalus se peti putaret, dixit: Per eum, cuius domus in coelo est! Hic versus verbis implicitis me indicavit; sed ego Ahmîrum honore ornavi, ut eum proferre non deberet<sup>1)</sup>. Verba autem: والذى بيته بسماء explicatione egere censuit scholiastes, quippe vox ذو loco vocis الذى genti Thai proprius loquendi modus sit et vox بسماء pro في السماء ab iis, qui grammatices regulas stricte observent, haud adhibeatur. Nihilominus vero in vulgi sermone talia saepe occurrunt, ut non sit, quod miremur. Ex verbis autem, quae pars hemistichii posterioris sunt, versus in Hamâsa longioris carminis fragmentum esse cognoscimus. Res autem quomodo facta sit, ex scholii verbis haud patet. Ahmîrus proficiscentem Amru-l'Kaisum ad Abu-Hanbalum, novum hospitem, comitalis videtur, ubi uterque poeta, ut mos ferebat, carmina dieta recitaret, ut Amru-l'Kaisus, poeta quoque celeberrimus aut iudicium ferret aut versibus dictis oblectaretur.